709. *Per servitores domini cognoscite mores.*

716. Leroux de Lincy (II, 319) : *Soubz le ciel n'a monde...*

718. *Cervi cauda brevis male legit posteriora,
 Stulti lingua teris pejus legit interiora. (Quidam.)*

723. *Sciendum quod in nullis regni Francie partibus, a festo Omnium Sanctorum usque ad Natale Domini inclusive, diebus festivis et dominicis, clerus et populus, pre gaudio et desiderio Natalis, hec post matutinas, missam et completorium altissimis vocibus clamitant : Noel, Noel; et tandem ad successum dierum proveniunt ad optatum diem nativitatibus Domini.*

730. *Seroque pono manum quando peccavi [t] ad anum.*

(*Matheolus, ultima parte lament.* [éd. Van Hamel, v. 4839].)

734. Tel cuide avoir oeuf en feu qui n'y a que les escalles (*fol. 151*).
735. Tel cuide decepvoir aultrui qui soy mesmes se conchie.
736. Tel cuide amer qui muse.
737. Tel chien nourrist on qui puis mangue les courroies de ses souliers.
738. Tel est petit qui bien louche.
739. Tel estrille Fauvel qui puis le mort (*fol. 151*).
740. Tel reehine des dens qui n'a tallent de mordre.
741. Tel rit et fait bonne chiere qui est courecé et dolent en cueur.
742. Tel rit au matin qui au soir pleure.
743. Tel menace qui a grant paour.
744. Tel cuide venger sa honte qui l'acroist.
745. Telle la mere, telle la file.
746. Tel nuit qui ne pouroit aidier.
747. Tel porte le baston de quoy il est bastus (*fol. 153*).
748. Telle veés, telle prenés.
749. Tel se cuide chaufer qui s'art.
750. Tel se cuide bien garder qui se fiert sur le nés.
751. Tel se plaint qui n'a nul mal.
752. Tel ty tel my.
753. Tout ce qu'on met au chair va a la traitore.
754. Tout est perdu quanque on baille a fol.
755. Tout fust a aultruy et tout sera a aultruy.
756. Tout voir n'est pas bon a dire (*fol. 154*).
757. Tout se passe fors que bien fait.
758. Tout vient de Charles quanque Ogier despend.
759. Tout surge quanque de chat naist.
760. Toutes heures ne sont meures.

738. Leroux de Lincy (II, 323) : *Tel est petit qui bien boit.*

743. *Est mens nostra suis contraria sepe loquillis,*
Non factis sequimur omnia que loquimur. (Pamphilus.)

747. *Heu pacior telis vulnera facta meis. [Ovid. Heroides, II, 48.]*

Un exemple de ce proverbe donné par Leroux de Lincy (II, 323) semble avoir échappé à l'éditeur des *Proverbes au Vitain*. Du moins, il n'est pas cité dans la note du sixain 57, où l'on s'attendrait à le trouver.

753. Le seul exemple du mot *traitore* dans le Dictionnaire de Godefroy est aussi un exemple du même proverbe : *Quan k'on met sur le kar, tout revient a traitoare.* (Gillon Le Muisit.)